
NÁZEV 

ŠKOLY: 

Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový 

Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_2.1.08.5._ČJ  

TÉMA: třičtvrtěletní prověrka z ČJ pro 5. ročník 

ČÍSLO 

PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 
 

 

 

 

 
Anotace: -    prověrka s kontrolním listem – diktát, příbuzná slova a tvary slova, pravopis i-y po 

obojetných souhláskách, kategorie – podstatných a přídavných jmen, sloves, druhy zájmen a 

číslovek, vyhledávání základní skladební dvojice, skloňování zájmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/4letní prověrka z ČJ – 5. třída 

Jméno: 

 
Diktát: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

1. Zapiš 5 příbuzných slov s kořenem chod: 

 

 

2. Zapiš 5 různých tvarů od slova lék: 

 

    

3. Doplň:  

z naš- zahrady, bez vaš-ch slov, k naš- tetě, od vaš- sestry, před vám-, v- 

se m- protivíte, m- jsme tady, přišli vaš- učitelé, já j- znám, dal j- facku 

 

4. Doplň: i – y 

 b-l kl-d, v-tr, silný l-ják, v-l-lo se mléko, v-m-sli, Ludv-k, bab-čka,  

nesl-šně, v p-tl-ch, hus-té, krupob-tí, zb-l mě, zb-l mi koláč, um-j se,  

um- to 

 

5. Urči kategorie podstatných jmen: 

 do bláta - …………………………………………………………………. 

 bez vajec - ……………………………………………………………… 

 s mládím - ………………………………………………………………. 

 v neděli - …………………………………………………………………. 

 

6. Urči kategorie sloves: 

 hrál jsem si - ……………………………………………………………… 

 četli byste si - ……………………………………………………………. 

 nekřič - …………………………………………………………………... 

 nakreslíte - ………………………………………………………………... 

 

7. Rozliš – věta jednoduchá či souvětí? U souvětí zapiš grafy. 

 Děti hrály na nástroje a učitelé zpívali známé písně.      ……………… 

 Naše teta peče často buchty a koláče.                               ……………… 

 



8.  Urči druh zájmen: 

 jejím - ………, nějaká - …………., náš - …………….., on - ………….,    

toto - …………, čí? - …………, jenž - …………., nic - …………,  

 

 

9. Doplň i – y:  

Hradb- jsou v-soké. Loďka pluje mezi útes-. Slon se bránil svými kl-. Za 

devatero les-, pol- a horam- objevil princ královstv-. Dlouhou chvíl-  

běhala za motýl-. Z ulice se oz-vají veselé hlas-. Dřevorubc- pál- pařez-. 

Utíká před včelam-, co mu s-l- stačí. Kos- si pohv-zdují. V neděl- jsem b-

la s přátel- na v-letě ve Vlašim-. Z rop- se v-ráb- i léky. Autobus-  už v-

jíždí.  

 

 

10.  Doplň tvary zájmena já: 

      čekej m-, o m- jde, potkáváš m-, ke m-, beze m-, řekl m- , m- to nejde 

 

 

11.  Podtrhni neurčité číslovky:  

 pětkrát, několik, patero, málo, pátá, dvoje, několikátý, tři, mnoho,  sto 

 

 

12.  Urči přídavná jména: 

rychl- (běh) - ……………………………………………………………. 

 s včel-m (úlem) - ………………………………………………………… 

 Liborov- (psi) - ………………………………………………………….. 

 Evin- (sukně) - …………………………………………………………… 

 lakom- (sousedé)- ……………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hodnocení učitele: 

 

 
 

 

 

 



 

3/4letní prověrka z ČJ – 5. třída 

Jméno: 

 
Diktát: 
Jedna hodina má tři tisíce šest set sekund. Dobře se na mě dívej! Vy zůstaňte tady, my 

půjdeme dále. Nemyslíš, že by ses měl více učit? Projel třemi obtížnými koly závodu a byl 

první v cíli. Plížila se mezi hustými větvičkami, mlázím a pak do údolí. Jdou v pevné obuvi, 

s nepromokavými bundami a budou pracovat i za tmy. Odvážně před nimi vystoupil, aby jim 

vše vysvětlil. Ředitel měl s sebou i dívky z naší školy. Bolí mě zub, proto po mně nic 

nechtějte.  

 

1. Zapiš 5 příbuzných slov s kořenem chod: 

chodník, chodec, přechod, podchod, nechodil, …. 

 

2. Zapiš 5 různých tvarů od slova lék: 

léky, lékem, léků, lécích, léku… 

    

3. Doplň:  

z naší zahrady, bez vašich slov, k naší tetě, od vaší sestry, před vámi, vy 

se mi protivíte, my jsme tady, přišli vaši učitelé, já ji znám, dal jí facku 

 

4. Doplň: i – y 

byl klid, vítr, silný liják, vylilo se mléko, vymysli, Ludvík, babička, 

neslyšně, v pytlích, husité, krupobití, zbil mě, zbyl mi koláč, umyj se,  

umí to 

 

5. Urči kategorie podstatných jmen: 

do bláta – rod střední, číslo jednotné, pád 2., vzor město 

bez vajec – rod střední, číslo množné, pád 2., vzor moře 

s mládím – rod střední, číslo jednotné, pád 7., vzor stavení 

v neděli – rod ženský, číslo jednotné, pád 6., vzor růže 

 

6. Urči kategorie sloves: 

hrál jsem si – tvar složený, os. 1., č. jednotné, zp. oznamovací, č. minulý 

četli byste si – t. složený, os. 2., č. množné, zp. podmiňovací, č. přítomný 

nekřič – t. jednoduchý, os. 2., č. jednotné, zp. rozkazovací, č. neurčujeme 

nakreslíte – t. jednoduchý, os. 2., č. množné, zp. oznamovací, č. budoucí 

 

7. Rozliš – věta jednoduchá či souvětí? U souvětí zapiš grafy. 

Děti hrály na  nástroje a učitelé zpívali známé písně.     souvětí –V1 a V2.  

Naše teta peče často buchty a koláče.                             věta jednoduchá 



 

8.  Urči druh zájmen: 

jejím – přivlastňovací, nějaká – neurčitá, náš – přivlastňovací,  

on - osobní, toto - ukazovací, čí? - tázací, jenž - vztažná, nic - záporná  

 

 

9. Doplň i – y:  

Hradby jsou vysoké. Loďka pluje mezi útesy. Slon se bránil svými kly. Za 

devatero lesy, poli a horami objevil princ království. Dlouhou chvíli  

běhala za motýly. Z ulice se ozývají veselé hlasy. Dřevorubci pálí pařezy. 

Utíká před včelami, co mu síly stačí. Kosi si pohvizdují. V neděli jsem  

byla s přáteli na výletě ve Vlašimi. Z ropy se vyrábí i léky. Autobusy  už 

vyjíždí.  

 

 

10.  Doplň tvary zájmena já: 

      čekej mě, o mě jde, potkáváš mě, ke mně, beze mě, řekl mi ,  

      mně to  nejde 

 

 

11.  Podtrhni neurčité číslovky:  

 pětkrát, několik, patero, málo, pátá, dvoje, několikátý, tři, mnoho   

 

 

12.  Urči přídavná jména: 

 rychlý (běh) – r. mužský, č. jednotné, pád 1., druh tvrdé, vzor mladý 

 s včelím (úlem) – r. mužský, č. jednotné, pád 7., druh měkké, vzor jarní 

 Liborovi (psi) – r. muž., č. mn., pád 1., druh přivlastňovací, vz. otcův  

 Eviny (sukně) – r. žen., č. mn., pád 1., druh přivlastňovací, vz. matčin 

 lakomí (sousedé)- r. mužský, č. množné, pád 1., druh tvrdé, vzor mladý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hodnocení učitele: 

 

 
 

 



 

 

 

 

CITACE:  

Zdroje: vlastní zdroje 

Autor: Šrámková Lenka 

          Datum vytvoření: 10. 4. 2012 
 


